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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá smyslové vnímání, vybrané stavy vědomí a druhy
reakcí na počitky a vjemy ve formě emocí, pocitů nebo činností u lidské bytosti z
biologické, psychologické a spirituální podstaty a bádá po původu a vzniku zobrazovacího
umění a jeho funkci ve společnosti. Veškeré toto zkoumání je nezbytné ke studiu
audiovizuálního média, jakožto média disponujícího širokou škálou prostředků a technik,
které jsou schopny zmíněné reakce či změny stavu vědomí navodit. Práce se dále věnuje
převážně studiu experimentální kinematografie a video artu, kde se tyto prostředky
vyskytují nejhojněji. Sleduje také jejich vztah s vybranou řadou psychedelických látek,
jakožto dalšího způsobu ovlivňování lidské psychiky a percepce. Na závěr uvádí příklad
jedné z těchto technik využité v praktické části bakalářské práce, tedy v krátkém filmu
„Červená“, k navození specifické emoce, pocitu nebo dokonce změny stavu mysli diváka.
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ABSTRACT

This bachelor thesis researches sensual perception, selected states of mind and
kinds of reactions on informations from outer universe in form of emotions, feelings or
actions in case of a human being and its biological, psychological and spiritual nature, also
origins and birth of fine arts and its function in society. All of these researches are
necessary for a deeper study of audiovisual media as a media featuring a large scale of
tools and techniques, that are able to induce mentioned reactions and changes of human
mindset. The work continues in study of experimental cinema and video art, where these
tools mostly appear. It also observes their relation with psychedelic substances as another
form of manipulation with the spectators state of consciousness. By the end, I append an
example of one of the techniques that I plan to use in practical part of my bachelor work, in
a short movie called „Red“, for the specific induction of an emotion, feeling or even
different state of mind of the spectator.
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ÚVOD

Svou bakalářskou prací nejprve zkoumám historický vývoj člověka jako živé
bytosti, definované zákony a silami přírody, a to v kontextu vzniku a vývoje umění.
Jmenuji základní aspekty umění, co vznik umění zapříčinilo, jaké má funkce a schopnosti a
jak se v průběhu času projevovalo.

Dále se věnuji nejen lidskému smyslovému vnímání, čili percepci člověka, ale také
jeho fyzickým a mentálním reakcím na specifické počitky a vjemy. Mimo ostatní lidské
smysly se zaměřuji především na zrak a sluch, jakožto smysly úzce svázané s
audiovizuálním médiem. Jak tyto smysly a jejich orgány fungují, jakým způsobem jsou
mozkem řízeny a jak a proč se spolu s naším vnímáním vyvinuly v průběhu času, od
pradávna do současnosti.

Rád bych vyjmenoval některé zvláštní uměle vyvolatelné stavy vědomí, které řídí
naše emoce, pocity, paměť a chování nebo dokonce boří naše hranice vnímání objektivní
reality. Dále chci najít odpovědi na otázky: Jak souvisí spiritualismus a užívání
psychedelických látek s lidskými smyslovými orgány, lidskou percepcí, se změnami a
navozením rozličných stavů vědomí a uměním obecně? Jaké odlišné stavy mysli známe a
jaké z nich jsme schopni navodit pomocí jakých audiovizuálních prostředků?

Závěr patří výzkumu převážně oněch vizinavozujících prostředků, tedy
audiovizuálních prostředků a technik se schopností měnit stav vědomí diváka - např.
stimulovat smysly pro vyvolání epileptického záchvatu, závratě, hypnózy nebo transu,
navodit intenzivní psychický až transcendentní prožitek či simulovat účinky
halucinogenních látek. Jaké z těchto prostředků využívají konkrétní díla experimentální
kinematografie a video-artu, jakožto audiovizuálních odvětví nejbližších tomuto
zkoumání?

Mým záměrem je postupovat lidskou evolucí, od historických prazákladů člověka,
přes postupný přelom v jeho vnímání světa a sebe samotného a vznik umění, až po jeho
současnou specifickou část, a to právě experimentální kinematografii a video art,
obsahující a využívající tyto prostředky k dosažení záměru autora. Primárním zdrojem
mých informací jsou odborné publikace, zmíněné v seznamu na konci práce a široký svět
internetu. V postupu vyvozování závěrů, stavění svých tezí a směřování k cíli se chci opřít
především o svou vlastní formální logiku, rozum, vzdělání a osobní zkušenosti.

Cílem práce je nejen vyjmenování konkrétních stavů mysli, navoditelných pomocí
vizinavozujících prostředků audiovizuálního média, ale především nalezení adekvátního
prostředku k simulaci silného transcendentního prožitku člověka, který by měl být použit v
praktické části mé bakalářské práce, krátkém filmu “Červená”. Jelikož hlavní postava díla
prociťuje radikální změnu stavu vědomí ve filmovém světě, pomocí svých poznatků chci
co nejvěrněji zreprodukovat tento jev divákovi ve světě reálném.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ ČLOVĚKA

1.1 Na počátku byl život

Důvod a princip vzniku života není dostatečně znám a chápán dodnes. Velmi totiž
záleží na definici slova "život". Budeme-li postupovat měřítkem směrem do
mikroskopického světa, můžeme konstatovat, že každá živá bytost se skládá z těch
nejmenších definovaných žijících objektů, tzv. buněk, které se časem naučili tvořit i více
komplexní mnohobuněčné organismy jako jsme my a ostatní zvířata, rostliny, houby apod.
Dále mezi námi existuje ostatní hmota jako bakterie a viry, které doteď nejsou rozlišené
mezi živé či mrtvé, a všechna ostatní neživá hmota, kterou známe.

Existují určité vlastnosti, které máme s každou živou bytostí společné: vlastníme
určitou stěnu či membránu, oddělující a rozlišující nás od okolí a umožnující nám
nezávislý pohyb; regulujeme se na určitou teplotu a máme snahu setrvávat v rovnovážném
stavu; absorbujeme hmotu či záření, tedy energii, rozkládáme ji v sebe samotné a zase
vylučujeme; přetváříme neuspořádané k uspořádanému podle našeho vlastního obrazu;
rozmnožujeme se; transformujeme se v průběhu života; evolučně se vyvíjíme a reagujeme
na prostředí.

Dalo by se dokonce i posoudit, zda celá planeta není také jeden takový organismus,
až na ono rozmnožování a snad i nezávislý pohyb. Avšak proč by planeta nemohla mít své
měsíce za své děti a není její pohyb taky jen jednoduše determinován působením jejího
prostředí?

Ale zpět k buňce. Žádné části, ze kterých se buňka skládá, nemají tyto vlastnosti
samy o sobě. Molekuly látek uvnitř těla buňky reagují vůči sobě a vyvolávají další řetězce
chemických reakcí. Můžeme tedy prohlásit, že nejsou samy o sobě živé, pokud životu tyto
vlastnosti nepřidružujeme. Tady je tedy zatím definována hranice života. Co má však
každá buňka společné je DNA, které také samo o sobě živé není, je to jen hmotná
genetická informace či instrukce k uspořádání okolních látek, stavbě a řízení organismu.
Jako kód, podle kterého buňka pracuje a poznává své druhy.
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Dokonce i námi vytvořenou umělou inteligenci lze možná považovat za živou.
Možná necítí a nevnímá naším způsobem, ale to už pak závisí na funkci smyslů a vjemů, z
jejich informace vyvozených, v objektivním slova smyslu. Pokud se k senzorům
reagujícím na prostředí přivlastní tělo z určitého materiálu, které se také bude pohybovat
dle jejich informací, a tento stroj bude schopen reprodukovat sám sebe, můžeme se snad
domnívat, že jsme stvořili život. A co třeba takový internetový virus? Člověk mu vštípil
DNA ve formě kódu a jeho prostředím je internet. Dnes lidé pracují na umělé inteligenci,
která se bude schopna i učit ze svých chyb, tedy bude mít schopnost evolučně se rozvíjet.
Lidé jí naprogramují další algoritmus popisující jako chybu veškerou činnost, která brzdí
nebo znemožňuje její přežití. Dalo by se totiž konstatovat, že dle lidského pohledu je
primárním smyslem a úlohou života prostě za každou cenu žít, a to nejen v rámci jedince,
ale i druhu.1

1.2 Člověk jako druh

Zaměřme se teď pouze na jednu z žijících bytostí, člověka. Člověk je jako většina
organismů duální, jelikož se prapůvodem vizuálně skládá ze dvou zrcadlově totožných
stran (v ideálním případě). Samozřejmě až na některé orgány, které se svým objemem
nachází více na jedné či druhé straně. Tyto tělesné odchylky se vyvinuly v řádech milionů
let. Stejně tak rozdělení na pohlaví.


[…]

že se něco porouchalo. Jak už to ale u montáže klasické narace bývá, je-li ve filmu něco
opakováno, a přitom je jistým způsobem forma stále zachována, děj pokračuje kupředu,
jelikož obraz není zbořen docela a divák je stále schopen registrovat objekty nebo pojmy,
které mu jsou schopny navodit asociace potřebné pro plynutí děje, a bude-li efekt decentní
a účinně použit, stojím si za svým, že by měl divák následně pochopit, že se jedná o
umělecký záměr vedoucí právě k simulaci účinků oné látky.

Tento prostředek již byl navíc jednou použit v klasickém narativním celovečerním
filmu Holy Motors (2012) francouzského režiséra Leose Caraxe, zpracovaný video
artovým umělcem Jacquesem Percontem, takže se již nejedná o novinku v tomto žánru.

Věřím také, že bychom se jako tvůrci neměli bát experimentů a radikálních změn
ve vývoji audiovizuálního média. Když se podíváme do historie na příjezd vlaku od bratří
Lumiérů nebo třeba první použití vertigo efektu Alfreda Hitchcocka, také byli projekce
těchto obrazů, které nám dnes připadají naprosto banální, doprovázeny strachem,
nevolností či nejistotou.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyzkoumat co nejvhodnější audiovizuální prostředek pro osobní
umělecký záměr. Jedním z mých uměleckých záměrů v bakalářském filmu Červená je co
nejvěrněji zreprodukovat změnu psychického stavu divákovi. Jako adekvátní audiovizuální
prostředek potřebný pro tento záměr tedy považuji radikální změnu formy klasického
narativního filmu způsobem hojně využívaným v jednom z odvětví moderního video artu,
zvaným glitch art a blíže popsaným v projektové části této práce společně s přizpůsobeným
kamerovým stylem v klasické filmové formě související se spirituálním modem Jaromíra
Blažejovského - tedy pomalou jízdou, odcizením od postavy, změnami ohniskové
vzdálenosti apod., dále ambientním hudebním doprovodem a vhodnou střihovou skladbou,
resp. montáží dané pasáže. Jakožto jev velmi těžce popsatelný a znázornitelný je tedy
změna stavu vědomí zreprodukována především těmito moderními prostředky, které
připodobňují alespoň některé společné vjemy jako poruchy vnímání prostoru, kontinuity
času a vizuální a zvukové halucinace.

Halucinogeny dokáží svou přímou implikací do těla vyvolat v mozku chemické
reakce měnící procesy vyhodnocování vjemů ze smyslových orgánů. Tyto změny jsou pro
člověka exaktně zatím neidentifikované docela. Lidský mozek je stále objektem zájmu a
stále není dostatečně prozkoumán. Mnozí ze zkušenosti tvrdí, že jde o způsob „rozšíření“
vědomí, jelikož je jejich mozek schopen zpracovat mnohem více informací v čase.
Průzkumy ukázaly, že je při tzv. tripu vskutku více zatížen. Tyto informace jsou pro nás
předmětem zájmu a poznání tak, jako byl americký kontinent pro naše předky –
mořeplavce. Náš mozek není na tak intenzivní přísun informací zvyklý z každodenního
života. Vytváří si určité filtry, regulující tento přísun pouze na ty informace, které jsou
důležité pro naše přežití. Právě změnami stavů vědomí je schopen tyto „návaly“ informací
vnímat jinak a zaznamenávat do své paměti.

Psychotropní látky však nejsou zdaleka jedinou branou do neprozkoumaného
kontinentu lidské psychiky. Například právě experimentální kinematografie a video art
(můžeme však tvrdit, že i umění obecně) se snaží o přenesení mysli, tedy o jistou změnu
stavu vědomí diváka. Jako příklady prostředků, které se pro tento účel využívají, zmíním:
stroboskopický efekt, optické klamy, vizualizaci hudby nebo obrazy připomínající
halucinace z psychedelických zkušeností.

Právě díky studiu experimentální kinematografie a video artu jsem pochopil, že
změny stavu vědomí diváka, tedy v našem případě radikální změny konvenčního chápání
filmového díla, lze dosáhnout pomocí radikálních koncepčních změn v jeho formě. Tak
jako dokáže halucinogen vyvést vědomí subjektu od objektivní reality, dokážou tyto
audiovizuální („vizinavozující“) prostředky vyvést diváka z objektivního vnímání
filmového prostoročasu a upozornit ho například na to, že se vlastně dívá na film, jako to
například provedl Ingmar Bergman ve svém snímku Persona (1966), kdy ukázal divákovi
spálení samotného filmového pásu, na kterém je příběh nošen, nebo experimentální filmař
Peter Tscherkassky, ukazující ve svých dílech perforaci. Tito umělci tak záměrně porušili
strukturu klasické konvenční filmové narace a dokonce samotné vizuální formy, aby
navodili divákovi nezvyklé pocity a řetězce nových a svěžích myšlenek.
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AV Audiovizuální.

DNA

THC

DMT

LSD

MDMA

Deoxyribonukleová kyselina.

Tetrahydrocannabiol.

Dimethyltryptamin.

Diethylamid kyseliny lysergové.

3,4-methylendioxy-N-methamfetamin.
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Obr. 1. Úvodní snímek z díla The Flicker, varující před epilepsií.

Obr. 2. Vybraná výseč snímků z T.O.U.C.H.I.N.G, stěžejního díla strukturálního filmu od
Paula Sharitse.

Obr. 3. Některé vybrané snímky kulovitých obrazců z díla Anemic Cinema, Marcela

Duchampa.

Obr. 4. Snímek z díla Spirals umělce Oskara Fischingera.

Obr. 5. Snímek z díla Lapis umělce Jamese Whitneyho.

Obr. 6. Snímek z díla Synchromy výtvarníka Normana McLarena.
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