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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Nemáme před sebou tradiční vědecký text, mající parametry přísného vědeckého teoretického
zkoumání. Jedná se spíše o osobitou výpověď (snad až o "vnitřní inventuru" vědomostí, těsně
spjatých s osobou autora a zároveň podložených relevantními zdroji) esejistického charakteru.
Přínos této práce vidím tedy především v pedagogických východiscích, než že by se mohla
stát průlomem v teoretických studiích.

Spolupráce na podobě textu byla ztížená studentovou účastí v programu Erasmus. Zároveň
síla jeho nasazení a až zarputilá zaťatost neuhnout ze směru úvodních kapitol mně byly
signály o silné vnitřní potřebě sumarizovat a vsadit si do souvislostí věci dosud poznané, aby
vytyčil "normu" od níž se bude dát vyjít a jiné skutečnosti a sur-reality označit za ne-normální,
jako "vizi", nebo sen či jiný vjem, získaný netradičním vnímáním.

Odobrné studie a literaturu k tématu Martin Janoušek poctivě prostudoval a po sjednocení
citační normy pro celý text většinou správně citoval i parafrázoval.

Četné překlepy a stylistické neobratnosti zhoršují dojem ze čtení. Klíčová slova měla být
redukována a zvolena trefněji.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

* Jakou roli hraje v "navozování vizí" hudba nebo obecněji celá audio vrstva?
* Zkuste pojmenovat důvod, proč se tomuto tématu (navozování vizí) věnovat? Jaké jsou vaše
motivace? (Šklovskij?)
* Ve filmu Červená jste chtěl divákům ukázat obraz změny psychického stavu hrdiny, nebo
jste záměrně vedl diváky tak, aby obdobu oné změny v hrdinovi zakusili sami na sobě?
* Došlo u vás během práce na teoretické i praktické části bakalářské práce k vzájemnému
ovlivňování obou částí? V případě, že ano, jak se to projevovalo konkrétně?

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

V Brně dne: 18. května 2017
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně